VERS. 31, 32. « Dixit Paulus centurioni et mili-
tibus: Nisi hi in navi manserint, vos salvi fieri
non potestis.—Tunc absciderunt milites funes sca-
phæ, et passi sunt eam excidere. »

Postquam viderunt sua mala voluntate se in peri-
culum incidisse, tunc Paulo cœperunt credere, ratii
opportunitatem viri justii orationem plus valere ad salu-
tatem suam quam fatum periculi, cui nec nomen est;
si enim in fatum, utpote gentiles, credidissent, monito
pii viri contempto, sivissent nautas abire dicentes:
Quod ii abeant, nihil ad nostram salutem attinet;
non autem ita stolidè locuti sunt aut egerunt,
nec sic decepti sunt, nec ignorantia irretiti sunt:
et ex hoc a multis rejicienda est de fato et sorte
opiinio.

VERS. 35, 36. « Et cum hæc dixisset, sumens panem
gratias egit Deo in conspectu omnium; et cum
fregisset cœpit manducare. Animæquiores autem
facti omnes, et ipsi sumpserunt cibum. »

Et cum hæc dixisset, sumens panem gratias egit
Deo in conspectu omnium; et cum fregisset, cœpit
manducare. Videns Paulus quod necessitate compulsii
ipsi credidissent, et quod tempus non erat illis
animo fractis et periclitantibus Christum evange-
lizandi, saltem ex parte eos docet pietatem, id est,
non prius panem frangere quam uni Deo gratias
egerint, et ita manducare; idem quoque nos docet;
porro hoc modo grates videntur Deo actæ: Tibi
grates agimus, Deus, quod nos usque modo digna-

¹⁸ Eccles. vii, 18.

ἡ ἀρπάσας αὐτόν. ὧ C. C. θαυματουργήσας. ἄ C. C. δικαί. ἄ C. C. ἀγνοίας. ὧ C. C. εὐχαρίστησεν.
ἄ C. C. ἑωρακὼς. ἄ C. C. ὁ.

tus es vivere sinere, non panem manducantes : A itaque tibi gloriam reddentes, panem ad sumendum cibi. frangimus.

VERS. 42, 43. « Militum autem consilium fuit ut custodias occiderent : ne quis, cum enatasset, effugeret. Centurio autem, volens servare Paulum, prohibuit fieri. »

Kursus notandum quod volens occidit homicida, non autem fato vel prohibente vel impellente : ecce enim, consilio inito, ad patrandam eadem sponte sua devenerunt, et, audito centurione, sponte etiam sua cessaverunt, quia eorum erat non obtemperare, cum multi essent et fortes et armati ; sed voluntas et sui arbitra ratio quæ vult facit, et quæ non vult non facit ; insulsum igitur est aliquid de inanibus verbis cogitare.

CAP. XXVIII.

VERS. 5. « Et ille quidem, excutiens bestiam in ignem, nihil mali passus est. »

Ille quidem excutiens bestiam in ignem : fideles enim omnibus impugnationibus majores sunt, sive ab hominibus sive a bestiis sint, et sunt diis similes, sicut dicit Scriptura : *Ego dixi : Diis estis : vos autem, propter incredulitatem, ut homines moriemini*¹⁹. Itaque Barbari videntes quia non moreretur, sed certam mortem effugeret, eum pro Deo habuerunt, omnem quicumque mirabilia faceret Deum putare soliti ; quo etiam modo antiquos deos existimaverunt, sive propter virium præstantiam quibus fieri videbant supra proprias vires, ut puta Herculem Semeeles filium, vel per magiam spectantibus admirationem cientes, qualis fuit in Samaria Simon. Existimabant eum in tumorem convertendum.